
 
   

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”  
Via Dante, 48  - 33085 MANIAGO (PN) – Tel. 0427 709057 

C.F. 90013200937– Cod. Mecc. PNIC82800X – 
Comuni di FRISANCO - MANIAGO - VIVARO 

e-mail: pnic82800x@istruzione.it     - pnic82800x@pec.istruzione.it  
      web http://www.icmaniago.edu.it  

 

 

Prot. n. vedi segnatura in alto                                  Maniago, 14 novembre 2024 

 

Oggetto: Determina di liquidazione compenso dovuto ai docenti relativo a incarichi individuali in qualità 

di  esperti e tutor per l’attuazione dei percorsi laboratoriali destinati agli alunni a.s. 2023/2024 - Fondi del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziati nell’ambito del Decreto del Ministro dell’istruzione 

e del Merito (MIM) del 12/04/2023 n. 65 (DM 65/2023) - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” – Next Generation EU “Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche”. 

Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 

finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 

linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di 

attività di orientamento STEM.  

 

Titolo progetto: ACCOMPAGNA- MENTI 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-36605 

CUP: J14D23005820006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 7 comma 8 del D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 “Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo 1999, 

n. 59”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono 

state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 «Nuove competenza e nuovi linguaggi» della Missione 4, Componente 1 

– Istruzione e ricerca, del PNRR, finanziata per complessivi euro 1,1 miliardi; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1, «Quota A», al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il 

finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 91.124,69 e 

«Quota B», al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il finanziamento destinato a 

questa Istituzione scolastica per l’importo di € 22.270,72; 

 
 

PNIC82800X - A372232 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012223 - 14/11/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO

mailto:pnic82800x@istruzione.it
mailto:pnic82800x@pec.istruzione.it


VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dal Ministero 

dell’Istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e 

le opzioni semplificate di costo»; 

VISTO il Programma Annuale relativo all’E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n. 127 del 01/02/2024; 

CONSIDERATI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e 

dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. 

n. 2234/VI.1 del 01/03/2024; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 5870/VII.3 del 29/05/2024, pubblicato dall’Istituzione 

Scolastica in data 29/05/2024; 

VISTO il Decreto prot. n. 6329/VII.3 del 07/06/2024 relativo alla valutazione candidature 

pervenute, pubblicazione graduatoria e conferimento di incarichi individuali in qualità di 

esperti e tutor per l’attuazione dei percorsi laboratoriali destinati agli alunni; 

RICHIAMATI gli incarichi individuali conferiti ai docenti interni per l’attuazione dei seguenti percorsi 

laboratoriali destinati agli alunni: 

 

N. 2 moduli “Esperimenti tra aria, acqua e terra” (potenziamento competenze STEM) 
 

Esperto modulo 1: PAPA Marina, incarico prot. n. 6334/VII.3 del 07/06/2024;   

Tutor modulo 1: FERRANDINO Marika, incarico prot. n. 6337/VII.3 del 07/06/2024; 

Esperto modulo 2: TREPPO Paola, incarico prot. n. 6335/VII.3 del 07/06/2024;  

Tutor modulo 2: BONAVOLTA Francesca, incarico prot. n. 6336/VII.3 del 07/06/2024; 

 

N. 3 moduli “English Camp” (potenziamento competenze multilinguistiche) 
 

Tutor modulo 1: SARDONE Lucia Rita, incarico prot. n. 6489/VII.3 del 12/06/2024;  

Tutor modulo 2:  TURCHET Serena, incarico prot. n. 6488/VII.3 del 12/06/2024; 

Tutor modulo 3: MORUZZI Serena, incarico prot. n. 6487/VII.3 del 12/06/2024; 

 

VISTI i timesheet presentati dalle docenti incaricate: 

 

PAPA MARINA  prot. n. 6725/VII.3 del 17/06/2024;   

FERRANDINO MARIKA  prot. n. 6724/VII.3 del 17/06/2024; 

TREPPO PAOLA  prot. n. 6733/VII.3 del 18/06/2024;  

BONAVOLTA FRANCESCA  prot. n. 6732/VII.3 del 18/06/2024; 

SARDONE LUCIA RITA   prot. n. 7059/VII.3 del 24/06/2024;  

TURCHET SERENA  prot. n. 7058/VII.3 del 24/06/2024; 

MORUZZI SERENA   prot. n. 7192/VII.3 del 26/06/2024; 

 

DETERMINA ed AUTORIZZA 

 

La liquidazione al D.S.G.A dei compensi al personale docente come indicato nella tabella sottostante: 

 

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO



Cognome e Nome Attività svolta

Costo 

orario 

lordo 

Stato

Ore

Costo 

orario 

lordo 

Dip.

Lordo INPDAP F.do G. Imponibile Aliq
IRPEF Netto da 

pagare
IRAP

INPS 

1,61%

INPDAP

 24,20%

TOTALE 

SPESA

PAPA MARINA ESPERTO corso STEM 79,00 15,00 59,533 892,99 78,58 3,13 811,28 23,00 186,59 624,69 75,90 216,10 1.184,99

TREPPO PAOLA ESPERTO corso STEM 79,00 15,00 59,533 892,99 78,58 3,13 811,28 23,00 186,59 624,69 75,90 216,10 1.184,99

BONAVOLTA FRANCESCA TUTOR corso STEM 34,00 15,00 25,6215 384,32 33,82 1,35 349,15 23,00 80,30 268,85 32,67 93,01 510,00

FERRANDINO MARIKA TUTOR corso STEM 34,00 15,00 25,6215 379,71 33,41 1,33 344,97 23,00 79,34 265,63 32,28 6,00 91,89 509,88

MORUZZI SERENA

TUTUR modulo 

ENGLISH CAMP - 

Secondaria

34,00 35,00 25,622 896,75 78,91 3,14 814,70 23,00 187,38 627,32 76,22 217,01 1.189,98

TURCHET SERENA

TUTUR modulo 

ENGLISH CAMP - 

Primaria GRUPPO 1

34,00 35,00 25,622 896,75 78,91 3,14 814,70 23,00 187,38 627,32 76,22 217,01 1.189,98

SARDONE LUCIA RITA

TUTUR modulo 

ENGLISH CAMP - 

Primaria GRUPPO 2

34,00 35,00 25,31 886,00 77,97 3,10 804,93 23,00 185,13 619,80 75,31 14,00 214,41 1.189,72

TOTALE ORE 165

5.229,51 460,18 18,32 4.751,01 1.092,71 3.658,30 444,50 20,00 1.265,53 6.959,54  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott.ssa Laura Ruggiero 
firmato digitalmente 

 

 

IL DIRETTORE S.G.A. 

 

Accertata la regolarità della documentazione a rendicontazione dell’attività svolta  

 

DISPONE 

 

- di liquidare ai docenti elencati nella tabella sottostante gli importi netti indicati e di versare tutte le 

ritenute previdenziali e erariali sia a carico del dipendente che a carico della Stato all’Agenzia delle Entrate  

tramite l’invio del modello F24EP 

 

Cognome e Nome Attività svolta

Costo 

orario 

lordo 

Stato

Ore

Costo 

orario 

lordo 

Dip.

Lordo INPDAP F.do G. Imponibile Aliq
IRPEF Netto da 

pagare
IRAP

INPS 

1,61%

INPDAP

 24,20%

TOTALE 

SPESA

PAPA MARINA ESPERTO corso STEM 79,00 15,00 59,533 892,99 78,58 3,13 811,28 23,00 186,59 624,69 75,90 216,10 1.184,99

TREPPO PAOLA ESPERTO corso STEM 79,00 15,00 59,533 892,99 78,58 3,13 811,28 23,00 186,59 624,69 75,90 216,10 1.184,99

BONAVOLTA FRANCESCA TUTOR corso STEM 34,00 15,00 25,6215 384,32 33,82 1,35 349,15 23,00 80,30 268,85 32,67 93,01 510,00

FERRANDINO MARIKA TUTOR corso STEM 34,00 15,00 25,6215 379,71 33,41 1,33 344,97 23,00 79,34 265,63 32,28 6,00 91,89 509,88

MORUZZI SERENA

TUTUR modulo 

ENGLISH CAMP - 

Secondaria

34,00 35,00 25,622 896,75 78,91 3,14 814,70 23,00 187,38 627,32 76,22 217,01 1.189,98

TURCHET SERENA

TUTUR modulo 

ENGLISH CAMP - 

Primaria GRUPPO 1

34,00 35,00 25,622 896,75 78,91 3,14 814,70 23,00 187,38 627,32 76,22 217,01 1.189,98

SARDONE LUCIA RITA

TUTUR modulo 

ENGLISH CAMP - 

Primaria GRUPPO 2

34,00 35,00 25,31 886,00 77,97 3,10 804,93 23,00 185,13 619,80 75,31 14,00 214,41 1.189,72

TOTALE ORE 165

5.229,51 460,18 18,32 4.751,01 1.092,71 3.658,30 444,50 20,00 1.265,53 6.959,54  
 

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO



- l’importo totale della spesa onnicomprensivo di tutti gli oneri previdenziale e erariale ammonta a € 

6.959,54 e viene imputato all’Attività A_A03_30 “Investimento M4C1-3.1 – Potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 – CIP: M4C1I3.1-2023-1143-P-36605” (piano dei 

conti-spese 1/3/8) del Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2024 dell’Istituto che offre la 

dovuta disponibilità finanziaria. 

Il presente provvedimento viene allegato al documento giustificativo della spesa, e viene pubblicato nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

Maniago, 14 novembre 2024    

                                                                                                                        

                                                                                                                                                    IL DIRETTORE S.G.A. 

                         dott.ssa Alice De Michiel 
                             firmato digitalmente 

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO

Firmato digitalmente dal DSGA - dott.ssa ALICE DE MICHIEL


		2024-11-14T14:19:45+0100
	LAURA RUGGIERO


		2024-11-14T14:36:27+0100
	Alice De Michiel




